ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ AN HƯNG

Số:        /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác đấu tranh

chống buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả là thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ

truyền, dược liệu dịp Tết Nguyên đán

Bính Ngọ 2026

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Hưng, ngày      tháng      năm 2025

        Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế xã;

- Công an xã;

    - Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công, các Trạm Y tế xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

  - Các Cơ sở khám, chữa bệnh y học cổ truyền, KD dược

     trên địa bàn;

Thực hiện Công văn số 7946/SYT-NVD ngày 28/11/2025 của Sở Y tế Hải

Phòng về việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả là thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu dịp Tết Nguyên đán Bính

Ngọ 2026; Ủy ban nhân dân xã đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan, các thôn,

trên địa bàn xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp tuyên truyền phòng chống buôn lậu, hàng giả là thuốc cổ truyền, vị

thuốc cổ truyền, dược liệu trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã kế hoạch kiểm tra, phối hợp các đơn vị liên

quan kiểm tra các cơ sở hành nghề y học cổ truyền và cơ sở kinh doanh thuốc cổ

truyền và báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân xã và Sở Y tế.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp lực lượng liên ngành kiểm tra điều kiện kinh doanh, đăng ký kinh

doanh, nguồn gốc hàng hóa tại các cơ sở kinh doanh thuốc, dược liệu và kiến nghị

xử lý các cơ sở kinh doanh không giấy phép, hàng không rõ nguồn gốc.

4. Công an xã

Chủ trì phát hiện, điều tra, xử lý hành vi buôn lậu, tàng trữ, vận chuyển, kinh

doanh thuốc cổ truyền và dược liệu giả, kém chất lượng. Phối hợp trong công tác kiểm

tra các cơ sở hành nghề y học cổ truyền và cơ sở kinh doanh thuốc cổ truyền

5. Các Trạm Y tế xã

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan để kiểm tra, giám sát các cơ sở trên

địa bàn thực hiện việc đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả là

thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026

2

- Thông báo, hướng dẫn các cơ sở hành nghề y học cổ truyền và cơ sở kinh doanh

thuốc cổ truyền thực hiện đúng quy định pháp luật. Tuyên truyền hướng dẫn người dân

mua thuốc đúng nguốn gốc, tránh mua thuốc qua mạng hoặc theo truyền miệng.

- Phối hợp lực lượng liên ngành kiểm tra chất lượng, nguồn gốc thuốc cổ

truyền tại cơ sở khám chữa bệnh và cơ sở kinh doanh thuốc cổ truyền.

6. Các cơ sở khám, chữa bệnh y học cổ truyền, các cơ sở kinh doanh dược

trên địa bàn

Thực hiện nghiêm về công tác phòng chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng

hóa không rõ nguồn gốc xuất sứ là thuốc cổ truyền, vị thuốc bắc

Ngiêm túc trong việc bán thuốc theo đơn tại các cơ sở bán lẻ thuốc; các gian hàng

giới thiệu, kinh doanh thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu tại các hội chợ, chợ

têt

Trường hợp có phát hiện thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu không

đạt chất lượng hoặc nghi ngờ là hàng giả, báo kịp thời tới Trạm y tế và UBND xã (qua

Phòng Văn Hóa Xã Hội) theo quy định.

7. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

Phối hợp với Trạm Y tế, các đơn vị liên quan xã tăng cường công tác tuyên

truyền phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, cảnh báo thuốc giả,

thuốc kém chất lượng đối với hành nghề y học cổ truyền và cơ sở kinh doanh thuốc

cổ truyền và hướng dẫn người dân mua thuốc tại cơ sở hợp pháp.

7. Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã

- Báo cáo Ủy ban nhân dân xã danh sách cơ sở kinh doanh thuốc, dược liệu trên

địa bàn; phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan trong việc rà soát,  phát hiện các cơ

sở kinh doanh không phép, các điểm bán hàng lưu động có dấu hiệu hàng giả, hàng lậu.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan, các thôn trên địa

bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Hải Ninh

3

		2025-12-10T06:44:38+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Hải Ninh <ngothihaininh.ttvh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T08:03:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <anlao.antho@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T08:03:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <anlao.antho@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T08:03:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <anlao.antho@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T08:03:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <anlao.antho@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!